
DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

PREFEITURA DE ASSIS 
Paço Municipal uprof" .Judith de Ollvelra Garcaz" 

Secretart• Munlclpl de Go-mo e Admlnl� 

DECRETO Nº 6.460, DE 31 DE JANEIRO DE 2.014. 

Dispõe sobre abertura de Crédito 
Adicional Suplementar para os fins que 
especifica. 

RICARDO PINHEIRO SANTANA, Prefeito Municipal de Assis, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais, autorizado pelo Artigo 6°, da Lei nº 5.822, de 20 de 
janeiro de 2.014. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis, um Crédito 
Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41, inciso 1, da Lei Federal 4.320 de 
17 de março de 1.964, no valor de R$ 1.221.230,00 (Um Milhão, duzentos e vinte e 
um mil, duzentos e trinta reais) observando as classificações institucionais, 
econômicas e funcionais programáticas, abaixo relacionadas: 

2. 
2.3 
2.3.1 
04.122.0077.2.001 
(961) 339030 

2.4 
2.4.1 
04.123.0077.2.001 
(1663) 339039 
2.4.3 
04.129.0063.2.475 
(2326) 339039 

PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO 
GABINETE - GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO 
ADMINISTRAÇÃO DO GABINETE 
Material de Consumo ............................................... .... RS 55.000.00 
Subtotal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  R$ 55.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
GABINETE - FAZENDA 
ADMINISTRAÇÃO DO GABINETE 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ...... .... R$844.000,00 
DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO E CADASTRO 
DIVISÃO DE TRIBUTAÇÃO E RENDAS 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ...... .... RS 10.000.00 
Subtotal . . . . . . . . . . . . . .. . . .. . . ... . ..... . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . ... .. .. . . R$ 854. 000, 00 

2.5 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO OBRAS E SERVIÇOS 
2.5.3 DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 
15.452.0077.2.056 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
(3169) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ...... .... R$112.600,00 
2.5.5 DEPARTAMENTO DE APOIO E MANUTENÇÃO 
04.122.0077.2.056 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
(3374) 319013 Obrigações Patronais ............................................... .... R$ 9.000,00 
2.5.9 CEMITÉRIO 
15.452.0077.2.056 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
(3960) 339030 Material de Consumo ............................................... .... R$ 1.200.00 

Subtotal . . . . . . . . . . . . . . . . ..... .... . .. . . . . . . . . . . . . . . . . ...... . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . .  .R$122. 800, 00 

Av. Rui Barbosa, 925 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Asais - SP 

�-9r�7"-�tf��-
1 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

PREFEITURA DE ASSIS 
Paço Municipal MProt- .Judith de Oliveira Garcez" 

s.c .. birt• llunlcl ... I de Govemo • Admlnlatraçao 

Decreto nº 6.460, de 31 de Janeiro de 2014. 

· · · · · · · ···· · · · · · · · · · · · · · · · · · ···· · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · ······· · · · · · · · · · · · · ········ · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · ····· 

2.6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
2.6.2 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
12.306.0011.2.485 COZINHA PILOTO - RECURSOS PRÓPRIOS 
(4635) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ...... .... R$ 20.000,00 
2.6.6 DEPARTAMENTO PEDAGóGICO 
23.363.0022.2.494 ENSINO PROFISSIONALIZANTE 
(6724) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ...... .... R$ 1.180,00 
2.6. 7 FUNDEB - FDO M. DESENV ED. BÁSICA, VAL. PROF EDUCAÇÃO 
12.365.0017.2.501 EDUCAÇÃO INF. - CRECHE - FUNDES MAGISTi=RIO 60% 
(7153) 319004 Contratação por Tempo Determinado ...................... .... R$ 17.250.00 

Subtotal ...................... .............................................. .... R$ 38. 430, 00 

2.9 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTt::NCIA SOCIAL 
2.9.1 FUNDO MUNICIPAL DE ASS\STtNCIA SOCIAL 
08.244.0042.2.510 CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTtNCIA SOCIAL 
(7988) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica ...... .... R$ 1.000,00 
2.9.2 FUNDO MUNIC. AS. SOCIAL - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
08.244.0044.2.059 CRAS - CENTRO DE REFERl:NCIA DE ASSISTl:NCIA SOCIAL 
(8121) 339030 Material de Consumo ............................................... .... R$ 45.000.00 

Subtotal .................................................................... .... R$ 46. 000, 00 

2.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
2.10.1 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLOCO GESTÃO 
10.122.0083.2.189 SUPORTE ADMINISTRATIVO 
(9193) 449052 Equipamentos e Material Permanente ...................... .... R$ 25.000,00 
2.10.3 ATENÇÃO BÁSICA 
10.301.0079.2.051 IMPLEMENTAÇÃO DE PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMILIA 
(10014) 449052 Equipamentos e Material Permanente .................... .... R$ 10.000,00 
10.301.0079.2.176 APOIO E MANUTENÇÃO DAS UBS 
(10241) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ...... .... R$ 70.000.00 

Subtotal ............................................. ....................... .... R$105. 000, 00 

TOTAL ............................... ...................................... .... R$1.221.230,00 

Art. 2° - Os recursos para atender a abertura do crédito adicional suplementar das dotações 
acima serão provenientes de anulação parcial e/ou total, nos termos do disposto no 
inciso Ili, do parágrafo 1º, do artigo 43, da Lei 4.320, de 17 de Março de 1.964 das 
dotações orçamentárias abaixo: 

2. 
2.5 
2.5.3 
15.451.0005.2.601 

PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLAN OBRAS E SERVIÇOS 
DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 
FIXAÇÃO DE PLACAS INDIC. COM NOME DE VIAS E LOGRADOUROS 

Av. Rui Barbosa, 9215 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 ·Centro ·Anis - SP 2 

��9V' .. 7"'�tlt1-�· 

1 



DEPARTAMENTO OE 
AOMINISTRAçAO 

PIEFBTU;RA DE ASSIS 
Paço Municipal 11Prof'I Judith de Ollvelra Garcez" 

S.Crwtaria Munlclpml de Gov.mo • Admlnlatr.çao 

Decreto nº 6.460, de 31 de Janeiro de 2014. 

· · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·· · · · · · · · · · · · · · · · · · ···· · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·· · · · · · · ········ · · · · · · · · · ····· · · · · · · · · · · · · · ·· · · · ·  

(15513) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ...... .... R$ 10.000,00 
15.451.05.2.607 RECAPEAMENTO VIAS PÚBLICAS BAIRROS STA AM�LIA 
15.451.05.2.608 VILAXAVIER 
(15524) 339030 Material de Consumo ............................................... .... R$ 60.000,00 
15.451.0005.1.473 PAVIMENTACAO ASFÁLTICA 
(15526) 449051 Obras e Instalações ................................................. .... R$200.000,00 
15.451.0077.2.58 EXECUCAO DE SERVICOS DE INFRA-ESTRUTURA NOS 

COA 1, 11 E Ili 
(15491) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ...... .... R$309.600,00 
2.5.4 PLANEJAMENTO E PROJETOS 
15.451.0005.1.622 ABERTURA DE PASSAGEM NA LINHA FÉRREA-

LIGANDO AS RUAS VICENTE NEGRI COM ANTONIO J 
(15498) 449051 Obras e Instalações .................................................. .... R$ 5.000,00 
15.451.0005.1.623 CONSTRUÇÃO CENTRO COMUNITARIO 

VILA RODRIGUES, EBENEZER e STA RITA 
(15499) 449051 Obras e Instalações ................................................. .... R$300.000,00 

15.452.0077.2.596 REALIZAÇÃO DE ESTUDOS PARA REATIVAÇÃO DO 
PROJETO GRANDE LAGO NA AGUA DO CERVO 

(15504) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ...... .... R$ 33.000,00 
2.5.5 DEPARTAMENTO DE APOIO E MANUTENÇÃO 
04.122.0077.2.056 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
(3474) 449052 Equipamentos e Material Permanente ...................... .... R$ 9.000,00 
2.5.9 CEMITi:RIO 
15.452.0007.1.624 CONSTRUÇÃO SANITARIOS E AMPL DO VELORIO 

NO CEMITERIO 
(15507) 449051 Obras e Instalações ................................................. .... R$ 54.000,00 
15.452.0007.2.056 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
(4043) 339047 Obrigações Tributárias e Contributivas ..................... .... RS 1.200,00 

Subtotal.................................................................... . .. .R$ 981. 800, 00 
2.6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
2.6.2 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
12.306.0011.2.485 COZINHA PILOTO - RECURSOS PRÓPRIOS 
(4662) 449052 Equipamentos e Material Permanente ...................... .... R$ 20.000,00 
2.6.6 DEPARTAMENTO PEDAGôGICO 
23.363.0022.2.494 ENSINO PROFISSIONALIZANTE 
(6678) 339030 Material de Consumo ............................................... .... R$ 1.180,00 
2.6. 7 FUNDEB - FDO MANUT. DESNV ED. BÁSICA, 

VAL. PROF EDUCAÇÃO 
12.365.0017.2.503 EDUCACAO INFANTIL- PRi=-ESCOLA- FUNDEB MAGISTi=RIO 60% 

(7268) 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ...... .... RS 17.250.00 
Subtotal .................................................................... .... R$ 38. 430, 00 

2.9 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIST�NCIA SOCIAL 
2.9.1 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTtNCIA SOCIAL - GESTÃO 
08.244.0042.2.510 CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTi::NCIA SOCIAL 
(7943) 339030 Material de Consumo ............................................... .... R$ 1.000,00 11 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 -Centro - AMls- SP 

�-9V'�7"-�tf"'�· 
3 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

PREFEITURA DE ASSIS 
Paço Munlcipal •Pror Judith de Ollvelra Garcez" 

Sec...t.rl• MunlclP81 de Oovemo • Admlnlstrmçh 

Decreto nº 6.480, de 31 de Janeiro de 2014. 

2.9.2 
08.244.0044.2.059 
(8224) 339036 
(8350) 339039 

FUNDO MUNIC. ASSIST1:NCIA SOCIAL - P. SOCIAL BÁSICA 
CRAS - CENTRO DE REFERtNCIA DE ASSISTtNCIA SOCIAL 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física ......... .... R$ 35.000,00 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica ...... .... R$ 10.000.00 
Subtotal .................................................................... .... R$ 46.000,00 

2.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
2.10.1 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLOCO GESTÃO 
10.122.0083.2.189 SUPORTE ADMINISTRATIVO 
(9095) 339030 Material de Consumo ............................................... .... R$ 25.000,00 
10.301.0033.1.519 CONSTRUÇÃO DE UBS JARDIM PARANÁ 
(15496) 4490510bras e Instalações ...................................... .... R$ 50.000,00 
2.10.3 ATENÇÃO BÁSICA 
10.301.0079.2.051 IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA 
(9820) 339030 Material de Consumo ............................................... .... R$ 10.000,00 
10.301. 0079.2.176 APOIO E MANUTENÇÃO DAS UBS 
(10219) 339030Material de Consumo .................................... .... R$ 70.000.00 

Subtotal ............. . . ........ . . . ........... . . ................ ........ ..... .... R$155.000,00 

TOTAL .......................................................................... R$ 1.221.230,00 

Art.3° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4° • Revogam-se as disposições em contrário. 

Av. Rui Barbosa, 928 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 -Centro - Asais - SP 

�-9V'�r�tJ'·�· 
4 


